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1. BÖLGE VİZYONU, SANAYİ İLE İLGİLİ OLARAK BELİRLENMİŞ MEVCUT POLİTİKA VE STRATEJİLER 

Doğu Marmara TR42 Düzey 2 Bölgesi’nde (Kocaeli, Sakarya, Düzce, Bolu, Yalova) hizmet veren 

Doğu Marmara Kalkınma Ajansı tüm faaliyetlerini 28 Eylül 2010 tarihinde Kalkınma Bakanlığı 

tarafından uygun bulunan Bölge Planı paralelinde yürütmektedir.  

Doğu Marmara Bölge Planı’nda bölgenin vizyonu; “Stratejik konumu ve işbirliği ağlarından güç 

alan, çok yönlü ekonomik yapısı ile değer üreten, zengin beşeri potansiyeliyle geleceğe yön veren, 

yaşam kalitesi ile fark yaratan, insan ve bilgi odaklı, yeniliklere açık, küresel rekabette lider ve 

sürdürülebilir kalkınmada MARKA bölge olmak!” şeklinde belirlenmiştir. Bu vizyona erişilmesini 

sağlayacak yol haritası ise; rekabet gücünün arttırılması, beşeri kaynakların geliştirilmesi, çevresel 

sürdürülebilirliğin sağlanması ve teknik altyapının güçlendirilmesi ile kırsal kalkınmanın sağlanması 

olmak üzere dört amaç üzerinden şekillendirilmiştir.  

Vizyonu beslemek ve gerçekleştirmek için Doğu Marmara Bölgesi’nin sanayi faaliyetleri açısından 

geliştirilmesi ve zenginleştirilmesi kaçınılmazdır. Bu anlamda hem bölge vizyonunun hem de plan ana 

senaryosunun İstanbul’dan gelecek olan sanayiye aşağıda belirtilen koşullar altında sıcak baktığı 

görülmektedir. Hatta hedef İstanbul’dan gelecek olan sanayinin Doğu Marmara Bölgesin’nde uygun 

bir şekilde yerleştirilmesinden ziyade, desantralizasyon yolu ile gelen sanayi faaliyetlerinin de etkileri 

ile birlikte bölgenin tüm altyapı imkanlarının iyileştirilmesi/artırılması ve kalkınmanın 

ivmelendirilmesidir. Bölgenin İstanbul’dan gelecek olan ve sektörü/yapısı uygun sanayi faaliyetlerine 

yer hazırladığını söylemek mümkündür.  

Bölge planı stratejilerinin etrafında şekillendirildiği bir ana senaryo bulunmaktadır ve bu ana 

senaryo özellikle bölgenin İstanbul bağlantısı etrafında tasarlanarak üretilmiştir. İstanbul’da 

konumlanmış olan sanayinin doğuya doğru yönelme ve genişleme eğiliminin 

planlı bir şekilde bölgedeki planlara ve bölgenin hassasiyetlerine uygun olarak 

yönetilmesi ve bu süreçte sanayi yatırımlarının, altyapının ve işgücünün 

niteliklerinin arttırılması planın ana senaryosunu oluşturmaktadır.  

Ana Senaryo Şeması 
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Bölge Planı’nda tanımlanan Doğu Marmara Bölgesi ana senaryosu; “Nitelikli işgücüyle 

desteklenen nitelikli altyapı,  nitelikli yatırımı bölgeye çekecek ve katma değeri yüksek üretim 

sonucuna ulaştıracak; bu sayede yükselen katma değer bölgenin yaşam kalitesini güçlendirerek, 

istikrarlı büyüme ve sürdürülebilir kalkınma döngüsünü tamamlayacaktır.” şeklindedir.  

Yatırımların uygun lokasyona, bölge çıkarlarını koruyan akılcı bir anlayışla yönlendirilmesi 

rekabetçiliği güçlendirecek, sürdürülebilirliği sağlayacak ve yaşam kalitesini arttıracaktır. 

Rekabetçiliğin artırılması ve bölgede yer alan sektörlerin katma değerlerinin yükseltilmesi için Ar-Ge 

ve inovasyonun teşvik edilmesi önemli hedeflerden biri olarak ön plana çıkmaktadır. Kümelenme 

analizi çalışmaları yapıldığında sektörler arası bağlantılardaki kopukluklar tespit ve bertaraf 

edilebilecek ve bu sayede bölgesel katma değer ileri taşınabilecektir. 

2. MEVCUT PLANLAR ve DEVAM EDEN PLANLAMA ÇALIŞMALARININ SANAYİ KULLANIMI İLE 

İLİŞKİSİ (Başta ÇDP’ler olmak üzere) 

Doğu Marmara Bölge Planı’nın mekansal ayağını şematik düzeyde de olsa tanımlayabilmek için 

çevre düzeni planları ile bir çalışma yapılmıştır ve bu çalışma İstanbul’daki sanayini 

desantralizasyonunu da içeren senaryo ile bölge hassasiyetleri dikkate alınarak bütünleştirilmiştir.  

TR 42 Düzey 2 Bölgesi illerinin (Kocaeli, Sakarya, Düzce, Bolu, Yalova) tamamı için onanlı Çevre 

Düzeni Planları ve 2013 yılına kadar geçerli 9. Kalkınma Planı mevcuttur. Çevre Düzeni Planları’nda 

bölge illerinin sosyo-ekonomik gelişim kurgusu mekânsal olarak tanımlanırken; Kalkınma Planı’nda 

ulusal kalkınma stratejileri tanımlanmaktadır. Bu kapsamda, Doğu Marmara Bölge Planı’nda; 

mekânsal gelişim kararlarını içeren Çevre Düzeni Planları ile kalkınma stratejilerinin tanımlandığı 

Kalkınma Planı arasında bölgenin hassasiyetleri göz önüne alınarak uyumlulaştırma sağlanması 

hedeflenmiştir.  

Bölge Planı’nda, alt ve üst planların beraber değerlendirilmesiyle ortaya konulan gelişim 

kurgusunda, bölgenin mekânsal gelişimi ana senaryo olarak adlandırılırken; vizyonu, amaçları ve 

hedefleri bu gelişim kurgusu ile örtüşen sosyo-ekonomik kararları temsil etmektedir. Bölge Planı’nın 

bu bölümünde, bölge illerinin Çevre Düzeni Planları değerlendirilmiş, bu değerlendirmeye dayanarak 

hazırlanan ana senaryo kurgusu aktarılmıştır.  

Bölge Planı Ana Senaryosu oluşturulurken, TR42 Düzey 2 Bölgesi Çevre Düzeni Planları’nın 

birbirleriyle ve çevre illerle olan ilişkileri irdelenmiştir. Bölgenin; komşu illeri olan İstanbul, Bursa, 

Bilecik, Eskişehir, Ankara, Çankırı, Karabük ve Zonguldak arasında en yoğun ilişki ağı İstanbul ile 

gerçekleşmektedir. Bölge, İstanbul’un desantralizasyonu sürecinden yoğun olarak etkilenmesi, 

Anadolu ile Avrupa arasındaki geçiş güzergâhında bulunması, Bursa ve Ankara gibi anakentlere yakın 

olması gibi nedenlerden dolayı çevresi ile yoğun ilişki içerisindedir.  
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TR 42 Düzey 2 Bölgesi Çevre Düzeni Planları Mozaiği 

Kaynak, Veri yılı: 1/25.000 Ölçekli Yalova ÇDP, Yalova İl Özel İdaresi, 2006. – İMP, 1/50.000 Ölçekli Kocaeli ÇDP,  Kocaeli Büyükşehir 

Belediyesi, 2006 – İMP, 1/100.000 Ölçekli Sakarya ÇDP, Çevre ve Orman Bakanlığı, 2006. – İMP, 1/100.000 Ölçekli Düzce ÇDP, Düzce İl Özel 

İdaresi, 2004, 1/100.000 Ölçekli Bolu ÇDP, Bolu İl Özel İdaresi, 2006  

2.1. Kocaeli 1/50.000 Ölçekli Çevre Düzeni Planı 

Planın vizyonu "Sürdürülebilir, yaşanabilir bir çevre oluşturulması ile tarımsal, turistik, tarihsel 

kimliğinin korunması, koruma kullanma dengesinin sağlanması ve Türkiye'nin kalkınma politikası 

kapsamında sektörel gelişme hedeflerine uygun olarak belirlenen planlama ilkeleri doğrultusunda 

sağlıklı gelişme ve büyüme hedeflerine varılması" şeklinde belirlenmiştir. 

Kocaeli İli Çevre Düzeni Planı Şeması   

 

İstanbul Metropoliten Planlama ve Kentsel 

Tasarım Merkezi tarafından hazırlanan 

raporda, Planın İstanbul İli Çevre Düzeni Planı 

ile ulaşım kararlarında ve nüfus dağılımı 

konusunda tutarsızlık olduğu belirtilmiştir. 

Ancak, planda sanayinin yönlendirilmesi 

konusu İstanbul ile tutarlılık göstermektedir. 

 

 
Kaynak, Veri Yılı: İMP Marmara Bölgesi İlleri Çevre Düzeni 
Planları Değerlendirme Raporları, 2006 

2.2. Sakarya 1/100.000 Ölçekli Çevre Düzeni Planı 

Sakarya Çevre Düzeni Planı’nın vizyonu “Sakarya’yı katılımcı ve güçlü yerel yönetimi olan, altyapı 

ve çevre sorunları çözülmüş; bilim ve teknolojide ileri giden, kültür ve sanatta etkin; sanayi, ticaret ve 

tarımda iddialı; girişimcilik ruhunu yaşatan; bölgesi, ülkesi ve dünya ile entegre olmuş; yaşam kalitesi 

yüksek bir il olarak geliştirmek” şeklinde tanımlanmıştır. 
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Sakarya İli Çevre Düzeni Planı Şeması   

 

Sakarya; İstanbul, Kocaeli ve Bursa kaynaklı 

sanayi ve ticaret yatırımlarına alternatif alan 

olarak öne çıkmaktadır. Tarımsal üretimde, il 

hem bitkisel hem de hayvansal ürünler ile 

bunların entegre ürünleri ve teknolojiden 

faydalanma konusunda da ön plandadır. 

Alternatif turizm çeşitleri açısından coğrafi ve 

kültürel yapıya sahip olduğu görülmektedir. 

Plan, sanayi gelişim alanları açısından 

İstanbul, Kocaeli, Bilecik ve Düzce ile, tarımsal 

alanlar bakımından Kocaeli’nin Kandıra 

ilçesiyle, tarıma dayalı sanayi açısından da 

Bilecik ile tutarlılık göstermektedir. Turizm 

alanları konusunda, özellikle kıyı koridorunda 

üst ölçekten gelen kararlar da Kandıra ve 

Akçakoca ile uyumlu durumdadır. 

 

Kaynak, Veri Yılı: İMP Marmara Bölgesi İlleri Çevre Düzeni 

Planları Değerlendirme Raporları, 2006 

2.3. Düzce 1/100.000 Ölçekli Çevre Düzeni Planı 

Düzce İli Çevre Düzeni Planı Şeması   

 

Düzce Çevre Düzeni Planı’nda ilin sahip 

olduğu coğrafi üstünlük ile ekonomik, doğal 

ve kültürel değer ve birikimleri kullanarak 

ekonomisini daha da geliştirmek ve 

çeşitlendirmek öngörülmektedir. Planın, 

Düzce ilinin TR42 Düzey 2 Bölgesi’ndeki rolü 

bakımından İl Çevre Düzeni Planı ile saptanan 

genel eğilime uygun olduğu anlaşılmaktadır. 

 

Kaynak, Veri Yılı: İMP Marmara Bölgesi İlleri Çevre Düzeni 

Planları Değerlendirme Raporları, 2006 

2.4. Bolu 1/100.000 Ölçekli Çevre Düzeni Planı 

Bolu için hazırlanan 1/100.000 ölçekli Çevre Düzeni Planı; Bolu, Düzce, Gerede ve Akçakoca’yı 

kapsayan 309.000 hektarlık alan dikkate alınarak hazırlanmıştır. Özellikle deprem sonrasında, Kocaeli 

ve Sakarya’da ortaya çıkan konut, sanayi, depolama gibi kentsel talepler Düzce ve Bolu’ya doğru 
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kaymaya başlamıştır. Ancak, Düzce’nin teşvik kapsamına alınması bu bölgeyi ağırlıklı olarak 

geliştirmiştir.  

 Bolu İli Çevre Düzeni Planı Şeması   

 

Bolu ili Çevre Düzeni Planı bu kaygıları göz 

önünde bulundurması nedeniyle Düzce ile 

tutarlılık göstermektedir. Bolu ilinin tarımsal 

alanlarının korunması kararı da bölge ölçeği 

açısından önemlidir. 

 

Kaynak, Veri Yılı: İMP Marmara Bölgesi İlleri Çevre Düzeni 

Planları Değerlendirme Raporları, 2006 

2.5. Yalova 1/25.000 Ölçekli Çevre Düzeni Planı 

Planda vizyon “tarihi, kültürel değer ve potansiyellerin sürdürülebilirliğinin sağlanması ve öncelikle 

yerel işgücünün istihdam edildiği ekonomik bir model ile kalkındırılması” şeklinde benimsenmiştir. 

Plandaki öneriler arasında ekolojik değerlerin korunması, kirliliğine neden olmayan sanayiye 

yönelim, yeni faaliyet alanları yaratılarak yeni açılımlar yakalanması, nüfus artışı ve yapılaşma baskısı 

problemlerine çözüm üretilerek ilin gelişmesi bulunmaktadır. Planda nüfus artışının sabit tutulması 

amacıyla gelişme alanlarının kısıtlı bir şekilde yapılaşmaya açılması ve ikinci konutların kalıcı kullanımı 

önerilmiştir. Ayrıca, büyük ölçekli eğitim tesisleri ile bölgesel sağlık tesisleri ve tersane kurulmasıyla 

ildeki potansiyellerin değerlendirilmesi ve yeni açılımların yakalanması da hedeflenmektedir. (İMP, 

Marmara ÇDP Raporu). 

Yalova İli Çevre Düzeni Planı Şeması   

 

Yalova ve komşu illerinin planlarında doğal 

alanlara yönelik kararların devamlı olduğu 

görülmektedir. Bunun yanında, çevre illerden 

gelen nüfus baskısına yönelik öngörüler 

olumludur. Özellikle hem güneyinde hem de 

kuzeyinde yoğun sanayi koridorlarının 

bulunması il için baskı unsuru olmaktadır. Bu 

nedenle çiçekçilik ve bilişim OSB ile ekolojik, 

sağlık ve kıyı turizmi gibi ihtisaslaşmış 

alanlarda gelişim öngörülmektedir. 

 

Kaynak, Veri Yılı: İMP Marmara Bölgesi İlleri Çevre Düzeni 

Planları Değerlendirme Raporları, 2006 

Doğu Marmara Bölgesi’ndeki tüm illerin çevre düzeni planları incelendiğinde ve ortaya çıkan 

durum şematize edildiğinde her ilin OSB’ler vasıtası ile sanayi yatrımını özendiren kararlar aldığı 

görülmektedir.  
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Bunun dışında güncel olarak devam eden çalışmalarda çevre düzeni planlarına göre uygun olan 

alanlarda yeni OSB’lerin kurulum süreçleri takip edilmektedir.  

3. BÖLGEDEKİ SANAYİNİN MEVCUT DURUMU (Mevcut sanayinin niteliği, katma değeri ve 

sorunları) 

Kocaeli, Sakarya, Bolu, Düzce ve Yalova illerini kapsayan TR42 Düzey 2 Bölgesi, Batı ile Doğu'yu 

birbirine bağlayan stratejik konumu, Türkiye'nin finans merkezi İstanbul  ve idari merkezi Ankara ile 

güçlü ulaşım bağlantıları ve Karadeniz ile Marmara Denizi üzerinden dünyaya açılan kapıları ile 

uluslararası sanayi üssü konumundadır. Bu konumunu; planlı sanayi yapılanması, nitelikli işgücü 

potansiyeli, bilimsel kurumlar ile sanayi arası işbirliği altyapısı ve Ar-Ge gücü ile sağlamlaştırmaktadır. 

Doğu Marmara Bölgesi, düzey 2 bölgeleri arasında Türkiye ortalamasının yaklaşık iki katı ile kişi 

başına düşen gayrisafi yurtiçi hâsılada 1. sırada, kişi başına düşen gayrisafi katma değerde ise düzey 2 

bölgeleri arasında İstanbul’dan sonra 2. sırada yer almaktadır. 2004 yılında Türkiye ortalamasında kişi 

başına düşen gayrisafi katma değer 5.102 dolar iken bölgede 7.207 dolar, 2006 yılında ise Türkiye 

ortalamasında kişi başına düşen gayrisafi katma değer 6.684 dolar iken bölgede 9.622 dolar olarak 

tespit edilmiştir. 

DPT Müsteşarlığı tarafından 2003 senesinde yapılan “İmalat Sektörü Gelişmişlik Sıralaması” 

çalışmasında, Kocaeli 3., Yalova 10., Bolu 23., Sakarya 22. ve Düzce 35. sırada yer almaktadır. TR 42 

Düzey 2 Bölgesi, ulusal ihracatında %8,6’lık, ülke dış ticaret hacminde ise %11,6’lık bir paya sahiptir. 

Bölge ihracatının %93’ü sanayi sektörlerinden gerçekleşmektedir. Türkiye’de tahsil edilen vergi 

gelirlerinin %14’ü TR42 Düzey 2 Bölgesi’nden tahsil edilmektedir. Bölgede, Türkiye’nin iki yüksek 

teknoloji üniversitesinden biri olmak üzere toplam 6 üniversitenin, ülke genelindeki toplam 37 

Teknoparktan 5’inin ve ayrıca 2 teknoloji merkezinin bulunması bölgenin yenilikçi kimliğini 

yansıtmaktadır.  

TR42 Düzey 2 Bölgesi’nde, Bilim, Sanayi ve Teknoloji verilerine göre, sektörel bilançonun; kok 

kömürü, rafine edilmiş petrol ürünleri ve nükleer yakıt imalatı, ulaşım araçları imalatı ve ana metal ve 

fabrikasyon metal ürünleri imalatı sektörlerinde yüksek olduğu görülmektedir. Bu sektörleri kimyasal 

madde ve ürünler ile suni elyaf imalatı, metalik olmayan diğer mineral ürünlerin imalatı, elektrikli ve 

optik donanım imalatı, makine ve teçhizat imalatı, gıda ürünleri, içecek ve tütün imalatı sektörleri 

takip etmektedir.  

Kok kömürü, rafine edilmiş petrol ürünleri ve nükleer yakıt imalatı sektörü; Tüpraş’ın bölgede yer 

almasının bir sonucu olarak, bölgenin en az işletmesi bulunan ve bölge sanayi kayıtlı istihdamının 

sadece %4’ünün istihdam edildiği sanayi sektörü olmasına rağmen; bilanço toplamında bölgenin en 

büyük sektörüdür. Bu sektörü, bölge sanayi sektöründe en fazla istihdamın gerçekleştiği ve bölge 

sanayisi toplam bilançosu içerisinde %21,5’lik bir orana sahip olan ulaşım araçları imalatı sektörü 

takip etmektedir. Gerek motorlu kara taşıtları, gerekse gemi sanayini kapsayan ulaşım araçları imalatı 

sektöründe; bölgede büyük firmalar faaliyet göstermektedir. Ulaşım araçları imalatı sektörü; kok 

kömürü, rafine edilmiş petrol ürünleri ve nükleer yakıt imalatı sektörünü takiben ikinci sıradadır.  

Bölge sanayisinde üretilen en yüksek üçüncü bilançolu sektör olan ana metal ve fabrikasyon metal 

ürünleri imalatı sektörü; bölgede en fazla işletmenin faaliyet gösterdiği ve bölge sanayi sektöründe 

kayıtlı istihdamın %17’lik oranla en fazla yoğunlaştığı ikinci sektördür; ayrıca bölgenin istihdam 

yaratıcı öncü sanayi sektörleri arasında yer aldığı söylenebilir. Kimyasal madde ve ürünler ile suni 
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elyaf imalatı sektörü, bölgede yüksek bilanço üretmesine rağmen istihdam ve işletme sayısında düşük 

olan ve büyük ölçekli ve sermaye yoğun üretim yapan işletmelerin faaliyet gösterdiği bir sektördür. 

Bölgede en fazla istihdam yaratan üçüncü sektör olan metalik olmayan diğer mineral ürünlerin 

imalatı sektörü; gerek sektörün bölge sanayi bilançosunda sahip olduğu payın düşük olması; gerekse 

sektörde faaliyet gösteren işletme sayılarının düşük olması bu sektörün bölgede öncü değil 

destekleyici nitelik taşımasıyla açıklanabilir.  

Bölgede sanayi üretimini etkileyen en önemli risk depremselliktir. Kuzey Anadolu Fay hattı 

üzerinde bulunan bölge depremsellik açısından aktif olsa da yakın gelecekte bölge merkezli büyük 

ölçekli deprem beklenmemekte ancak Marmara Denizi’nde olabilecek büyük depremlerden 

etkilenebileceği düşünülmektedir. 

4. MEVCUT OSB ALANLARI (Lokasyon, kapasite, büyüklük, sektör) 

Bölgede sanayinin, çevresel problemleri de en aza indirmekte olan ve sağlıklı şehirleşmeyi 

destekleyen planlı sanayi bölgelerinde gelişim eğilimi olduğu görülmektedir. Organize sanayi 

bölgeleri; bölgesel kalkınmanın, düzenli sanayileşmenin ve sağlıklı kentleşmenin en önemli araçlarıdır. 

TR42 Düzey 2 Bölgesi’nde 16’sı faaliyette, 19’u kuruluş aşamasında,  olmak üzere toplam 35 organize 

sanayi bölgesi bulunmaktadır.  

Aşağıdaki şemada bölgede faaliyette olan ve kurulma aşamasında/altyapısı tamamlanma 

aşamasında olan tüm OSB’ler görülmektedir.  

 

Doğu Marmara Bölgesi’nde faaliyette olan 16 OSB’nin 9’u Kocaeli ilinde, 3’ü Sakarya ilinde, 2’si 

Düzce ilinde, 2’si Bolu ilinde yer almaktadır. Yalova ilinde faaliyete geçmiş organize sanayi bölgesi 

bulunmamakla beraber; bu ilde kuruluş çalışmaları devam eden 4 OSB alanı bulunmaktadır.  
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Doğu Marmara İllerinde Faaliyette Olan Organize Sanayi Bölgeleri  

KOCAELİ Lokasyon 
Mevcut 
Durum 

OSB Alanı 
(dönüm) İhtisas Alanı 

1 Asım Kibar OSB  İzmit Faal 2.060 Otomotiv, Çelik (Karma OSB)  

2 Arslanbey OSB Kartepe Faal 1.420 
Demir-Çelik, Orman, Lastik, Plastik, 
Demir Dışı Metal (Karma OSB) 

3 
Gebze OSB 
(GOSB)  

Gebze Faal 5.368 
Makina, Kimya, Otomotiv Yan Sanayi, 
Plastik, Gıda (Karma OSB) 

4 
TAYSAD OSB 
(TOSB) 

Çayırova Faal 2.784 Otomotiv Yan Sanayi  

5 Plastikçiler OSB  Gebze Faal 1.699 
Plastik, Makina İmalat, Kimya, Tekstil, 
Gıda (Karma OSB) 

6 Güzeller OSB  Gebze Faal 1.340 
Metal, Çelik, Ambalaj ve Paketleme, 
Makina İmalatı, Otomotiv Yan Sanayi, 
Lojistik (Karma OSB) 

7 Dilovası OSB  Dilovası Faal 9.000 
Demir ve Çelik, Kimya, Orman ürünleri, 
Demir Dışı metal (Karma OSB) 

8 VI. İMES OSB Dilovası Faal 3.000 
Makina, otomotiv yan sanayi, makina, 
elektrik-elektronik (İhtisas OSB) 

9 

IV. İstanbul 
Makine 
İmalatçıları 
OSB 

Dilovası Faal 5.100 
Makine ve yan sanayi, metal ve 
elektrik-elektronik sektörleri (İhtisas 
OSB) 

SAKARYA     

10 
Hanlı (Sakarya 
I.) OSB 

Arifiye Faal 1.610 
Otomotiv Yan Sanayi, Madeni Eşya, 
Tekstil, Kimyevi Madde, Gıda (Karma 
OSB) 

11 

Hendek 
(Sakarya II.) 
OSB  

Hendek Faal 3.500 
Otomotiv ve Madeni Eşya, Plastik 
Ürünleri, Tekstil, Yapı Elemanları, Gıda 
Sanayi (Karma OSB) 

12 

Söğütlü 
(Sakarya III.) 
OSB  

Söğütlü Faal 2.540 
Gıda, Plastik, Elektrik Makina, Demir 
Çelik, Dokuma ve Giyim Sanayi (Karma 
OSB) 

DÜZCE     

13 Düzce OSB Merkez Faal 1.730 
Tekstil, Metal, Makina, Gıda, oto yan 
sanayi, savunma sanayi (sarsılmaz), 
orman ürünleri-mobilya (Karma OSB) 

14 Düzce OSB (2)  Merkez Faal 810 
Cam Sanayi, Makina, Metal (Karma 
OSB) 

BOLU     

15 
Bolu Karma 
Tekstil OSB 

Merkez Faal  1.470 
Ahşap, Tekstil, Makina, Elektrik Kablo, 
Cam (İhtisas OSB)  

16 Gerede OSB  Gerede Faal 1.000 Tekstil, Orman Ürünleri, Mobilya 
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5. ÖNERİ OSB ALANLARI (Lokasyon, kapasite, büyüklük, sektör) 

Doğu Marmara Bölgesi’nde kuruluş aşamasında olup henüz faaliyete geçmeyen 19 organize sanayi 

bölgesi bulunmaktadır. Bölgede kuruluş çalışmaları devame eden OSB’lerin faaliyete geçmesi ile 

beraber OSB sayısı 35’e çıkacaktır.   

Doğu Marmara İllerinde Kuruluş Çalışmaları Devam Eden Organize Sanayi Bölgeleri  

KOCAELİ Lokasyon Mevcut Durum 
OSB Alanı 
(dönüm) İhtisas Alanı 

1 
Kandıra Gıda 
İhtisas OSB 

Kandıra 
Hukuki süreç devam 
ediyor 

1.910 Gıda Sanayi ihtisas OSB 

2 
Ali Kahya 
Karma OSB  

İzmit 
Altyapı çalışmaları 
devam ediyor 

1.200 
Makina, Metal, İmalat 
ve Tekstil sektörleri 
ağırlıklı Karma OSB 

3 
V. Kimya OSB 
(GEBKİM)  

Dilovası 
Altyapı çalışmaları 
devam ediyor 

2.430 
Kimya Sanayi İhtisas 
OSB  

4 
Kömürcüler 
OSB  

Dilovası Faaliyet yok 780 Kömür İhtisas OSB 

5 
Mermerciler 
OSB  

Dilovası Başvuru aşamasında   Karma OSB  

SAKARYA     

6 
Makine İhtisas 
OSB 

Kaynarca 
Bakanlığa başvuru 
yapılmıştır.  

2800 Makine İmalatı 

7 Karasu OSB Karasu 
Bakanlık onayı verilmiş, 
altyapı çalışmaları 
devam ediyor. 

480 Karma OSB 

8 Ferizli OSB Ferizli 
Kamulaştırma 
çalışmaları devam 
ediyor.  

750 Karma OSB 

9 Kaynarca OSB  Kaynarca 
Kamulaştırma 
çalışmaları devam 
ediyor. 

900 Mobilya sanayi 

10 Akyazı OSB Akyazı  Başvuru aşamasında    Karma OSB 

11 
Hayvancılık 
İhtisas OSB  

Ferizli Başvuru aşamasında    Hayvancılık İhtisas OSB 

12 
Geyve Gıda 
İhtisas OSB  

Geyve Başvuru aşamasında    Gıda Sanayi İhtisas OSB 

DÜZCE     

13 
Gümüşova 
Islah OSB 

Gümüşova …. ….. 

Orman Ürünleri, 
Tekstil, Demir Çelik, 
Geri dönüşüm Karma 
OSB 
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BOLU Lokasyon Mevcut Durum 
OSB Alanı 
(dönüm) İhtisas Alanı 

14 Bolu Yeniçağa Yeniçağa Kuruluş aşamasında 1.180 

Orman Ürünleri, Gıda, 
Tekstil, Cam,  Plastik, 
Toprak, Demir-Çelik 
Madeni Eşya, Makina, 
Optik Donanım, Tarım, 
Tıp Alet ve Makinaları, 
Silah Sanayi 

15 
Gerede Deri 
İhtisas 

Gerede 
Altyapı çalışmaları 
devam ediyor 

1.310 
Deri İşleme, Ham Deri, 
Deri Kimyasalları, Deri 
Konfeksiyon, Saraciye 

YALOVA     

16 
Yalova 
Çiçekçilik OSB 

Çiftlikköy 
Kamulaştırma 
çalışmaları devam ediyor 

1.048 Çiçekçilik 

17 
Yalova Bilişim 
İhtisas OSB 

Merkez 
OSB tescillenmiş olup; 
henüz kamulaştırma 
yapılmamıştır.  

341 Bilişim 

18 
Yalova Gemi 
İhtisas OSB 

Çiftlikköy 
Kamulaştırma 
çalışmaları devam 
ediyor. 

1.400 Gemi inşa sektörü 

19 

Yalova Taşıt 
Araçları Yan 
Sanayi İhtisas 
OSB 

Çiftlikköy Başvuru aşamasında  1.600 Gemi inşa sektörü 

6. SANAYİ İÇİN ÇEKİM YARATACAK BÜYÜK ÖLÇEKLİ YATIRIMLAR/POTANSİYEL YATIRIMLAR  

Doğu Marmara Bölgesi büyük kamu yatırımlarını son dönemde oldukça yoğun bir şekilde 

gerçekleştirildiği bir bölgedir. Aşağıda sıralanmış olan büyük kamu yatırımlarının bölgeye birçok 

alanda etkisi olmak/olacak olmakla birlikte sanayinin gelişmesi açısından da önemli katkıları vardır.  

 Körfez Geçişi Projesi  

 Kuzey Marmara Otoyolu Projesi  

 Karasu Limanı Projesi  

 Hızlı Tren Projesi 

 Derince Limanının Özelleştirilmesi 

 Adapazarı - Karasu - Ereğli - Bartın Demiryolu Projesi (yük) 

 Düzce - Eskişehir Karayolu 

 Marmara Bölgesi Ring Otoyolu 

 Gebze - Çayırhan - Sincan Demiryolu Projesi  

 Cengiz Topel Havaalanı 

 Marmaray Projesi 
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 Belde ve Dubai Port Limanlarının İnşası 

 Düzce Teknoparkın Kurulması 

 Köseköy Lojistik Merkezi 

 Tavşancıl ve Muallimköy Lojistik Merkezleri 

 Yapılması yeni tamamlanmış ve yatırım aşamasında olan konaklama tesisi yatırımları 

7. KONU İLE İLGİLİ PAYDAŞLARIN ALGISI ve GÖRÜŞLERİ 

Yatırımcı bulunduğu bölgeye yeni yatırımlar yaparken istihdam yaratmakta, yaratılan istihdam 

çarpan etkisi ile kişi başına düşen milli geliri yükseltmekte ve böylece bölge önem kazanmaktadır. 

Yeni yatırımlar, dışsal ekonomilere neden olarak, yeni girişimler sayesinde üretilen mamulü girdi 

olarak kullanan yeni sektörlerin oluşumuna veya mamulün üretimi için gereken girdi malların imal 

edildiği sektörlerin büyümesine olanak vermektedir. Yatırım kararını etkileyen temel unsurlar; 

bürokratik yapı, fiziki altyapı, teknolojik düzey - yenilikçilik, finansman olanakları ve devlet destekleri 

şeklindedir.  Bu nedenle; yatırımların yönlendirilmesi bölgesel kalkınmada kilit etmenler arasında 

değerlendirilmektedir.  

İstanbul’un desantralizasyonu politikası ise; Doğu Marmara Bölgesi’ne nitelikli yatırımların 

artmasını sağlayacak bir adım olarak görülmektedir. Bölge Planı’nda vizyon ve ana senaryo 

belirlenirken paydaşlardan alınan geri bildirim de tam olarak bu yöndedir. İstanbul’da konumlanmış 

olan sanayinin doğuya doğru yönelme ve genişleme eğiliminin planlı bir şekilde bölgedeki planlara ve 

bölgenin hassasiyetlerine uygun olarak yönetilmesi ve bu süreçte sanayi yatırımlarının, altyapının ve 

işgücünün niteliklerinin arttırılması planın ana senaryosunu oluşturmaktadır.  

Doğu Marmara Bölgesi için belirlenmiş olan senaryoya balkıdığında ilk olarak anlaşılan, bölgenin 

İstanbul’dan gelecek olan sanayiyi talep ettiği; ancak belli koşullar altında kabul ettiğidir. Bu 

koşullarda çok genel hatları ile bölge paydaşlarının; desantralize olan sektörün bölge ile mekansal ve 

ekonomik anlamda uyumlu olması, yüksek katma değere sahip olması, bölgedeki planlara aykırılık 

bulunmaması ve Doğu Marmara Bölgesi’ndeki yerleşik sanayiyi de geliştirecek nitelikte olması 

beklentisi bulunmaktadır.  

Bölgede sanayi yatırımlarının yönlendirilmesinde iller bazında yaklaşımlar farklılık göstermektedir. 

Kocaeli’nde sanayi planlı bir şekilde yönlendirilirken, kimliğin ve koruma-kullanma dengesinin 

kullanılması hedeflenmekte, kirletici ve emek yoğun sanayi yatırımlarından ziyade çevreye duyarlı 

sanayileşmenin istendiği belirtilmiştir. Sakarya’da ise tarım, turizm, bilim, teknoloji ve kültür de ön 

planda tutularak ilin İstanbul ve hatta Bursa ve Kocaeli’ne sanayi ve ticaret gelişimi için alternatif bir 

alan olduğu belirtilmiştir.  

Düzce ilinde özellikle deprem sonrası il olma süreci ve bunu takip eden teşviklendirme sonrasında 

sanayi desantralizasyonu için yeni alternatif alan olarak ortaya çıkmışsa da özellikle il merkezinin su 

havzasında ve alüvyal toprakta olması, bunun getirdiği kirlilik ve ilin görece bozulmamış doğal yapısı 

nedeniyle emek yoğun ve kirletici özelliği düşük sanayi için uygun görülmektedir. Bolu ili, İstanbul 

sanayi desantralizasyonundan diğer illere göre az oranda etkilense de depolama ve sanayi için Düzce 

ile benzer hassasiyetler nedeniyle emek yoğun ve kirletici özelliği düşük sanayi için uygun bir alan 

olarak ön plana çıkmaktadır.  
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Yalova ili, bölgede İstanbul’a mesafe olarak en yakın il olsa da önemli ölçüde sanayi 

desantralizasyonundan etkilenmemiştir. Ancak, özellikle Gebze-Derince-İzmit-Adapazarı aksındaki 

yığılmanın, Körfez Geçişi Projesi ve Gebze-İzmir Otoyolu ile İzmit-Yalova Karayolu projelerinin 

ardından Yalova’ya ciddi oranda sıçrayacağı beklenmektedir. Büyük bölümünün doğal sit alanı olduğu 

Yalova ili, yerleşmeye uygun fazla alana sahip olmasa da özellikle tersanecilik ve taşıt araçları yan 

sanayi ve kompozit ürün üretimi ile başlayan süreçte sanayi gelişimine açılmıştır. İlin yapısına uygun 

olarak saksılı süs bitkisi üretimi yapılmakta ve ilin sanayiden ziyade bilişim ve turizm alanında 

gelişmesi ve nüfus artışının sınırlı tutulması planlanmıştır. 

8. BÖLGELERİN SUNDUĞU İMKANLAR (Altyapı, kültürel ve sosyal imkanlar vs) ve EKSİKLİKLER 

(işgücü arzı, altyapı vs.) 

Türkiye ve özelinde TR 42 Düzey 2 Bölgesi 3,5 saatlik bir uçuş mesafesi ile 25 trilyon dolar 

boyutunda bir pazar hacmi ve 1,5 milyarlık bir nüfusa ulaşılabilinen bir alanın merkezinde yer 

almaktadır. Erişilebilir pazar büyüklüğü ve bu pazara yakınlık ile güçlü, entegre ulaşım altyapısı, 

yatırım sürecinde yatırımcının göz önünde bulundurduğu tercih özelliklerindendir. 

TR 42 Düzey 2 Bölgesi, stratejik konumuna ek olarak, yaşanabilirlik ve sosyokültürel gelişmişlik 

düzeyi açısından yatırımcılar için bir çekim merkezi niteliği taşımaktadır. Metropoliten bölgeler arası 

doğal yapının korunması, TR 42 Düzey 2 Bölgesi’ni endüstrileşemeye ek olarak cazip bir yaşam alanı 

niteliğinde olmasına, bunun yanı sıra bölgedeki güçlü eğitim altyapısı da nitelikli işgücü arzına olanak 

sağlamaktadır. 

Yabancı yatırımcılar, bölgeye istihdam, sektörel teknik bilgi ve katma değer sağlamaktadır.  Bu 

şekilde ekonomiye ivme kazandırmakta ve yerli yatırımcıların üretim ve pazarlama süreçlerinin 

tedarik zincirinde, küresel ölçekte standardizasyonuna yol açmakta, bu sayede bölgenin rekabetçi 

gücünü artırmaktadır.  

TR 42 Düzey 2 Bölgesi gerek İstanbul’a yakınlığından, gerekse kaynaklara ve hammaddeye ulaşım 

imkânlarındaki ve ürünlerin hedef pazarlara hava, kara ve denizyolu aracılığı ile nakledilmesindeki 

kolaylıklardan ve ayrıca birçok konudaki güçlü altyapısından dolayı yatırımcılar açısından cazip bir 

bölge durumundadır. Sadece 2009 yılında ülkeye giren toplam doğrudan yatırımın yaklaşık %10’u bu 

bölgede yapılmıştır. Bölgede Türkiye’nin önde gelen yatırımcılarının yanı sıra dünyanın önde gelen 

firmalarının da içinde bulunduğu 500 civarında yabancı firma bulunmaktadır.  

Bölgenin, Türkiye’nin en büyük ilk 1000 firmasından 180’ine, bir diğer ifade ile  %18’ine sahip 

olması, büyük yatırımcıların bölgeyi bir yatırım üssü olarak gördüklerine ve bölgenin ileriye yönelik 

yatırım potansiyelinin oldukça yüksek olacağına işaret etmektedir.  

Ulaşım ve teknik altyapı açısından nitelikli olan bölgenin; inovasyon altyapısı gelişme 

aşamasındadır. Ancak Türkiye’de diğer bölgeler ile kıyaslandığında TR 42 Düzey 2 Bölgesi’nde 

teknoloji üretme kapasitesinin yüksek olduğu görülmektedir. TÜBİTAK MAM, Gebze OSB Teknoparkı, 

Kocaeli Üniversite Teknoparkı ve Sakarya Üniversitesi Teknoparkı bölgede teknoloji alanında faal olan 

kurumlardır ve katma değeri yüksek yaratıcı sermayenin bölgeye çekilmesi açısından büyük önem arz 

etmektedir.  

Diğer yandan, Doğu Marmara Bölgesi’nde işsizlik; Türkiye ortalamasının üzerinde olması nedeniyle 

öncelikli müdahale edilmesi gereken sıkıntılar arasında yer almaktadır. Erkek nüfusunun işsizlik oranı 

Türkiye’de %13,9 iken bölgede %14,1, kadın nüfusunun işsizlik oranı Türkiye’de %14,3 iken bölgede 
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%17,6’dır. İşgücü toplamı 1.151.000 kişi, istihdam toplamı 978.000 kişi, toplam işsiz sayısının ise 

173.000 kişi olduğu TR 42 Düzey 2 Bölgesi, düzey 2 bölgeleri arasında işsizlik oranında 11., işgücüne 

katılma oranında ise 9. sırada yer almaktadır. Bölgede istihdam sanayide yoğunlaşmıştır ve bu 

nedenle sanayide işgücü istihdamı potansiyel olarak göz önünde bulundurulması gereken unsurlar 

arasında yer almaktadır. 

9. BÖLGEYE DAHA ÖNCE TAŞINMIŞ SANAYİNİN NİTELİĞİ (Lokasyon, büyüklük, kapasite, sektör, 

sektörel ihtiyaç, mevcut durum) 

Doğu Marmara TR42 Düzey 2 Bölgesi’ne İstanbul’dan göçen sanayi yatırımlarının verisine 

ulaşılamadığı için bu başlık boş bırakılmıştır.   

TR42 Düzey-2 Bölgesi, ilk olarak İstanbul sanayisinin planlı desantralizasyonunun gerçekleştirilmesi 

amacıyla her ne kadar plan öncesi dönemde çalışmalar olsa da, 1963 yılında İmar ve İskan Bakanlığı 

tarafından hazırlanan Doğu Marmara Bölgesi Ön Planı ile hem bölge planlamayla hem de İstanbul 

sanayisinin desantralizasyonuyla anılmaya başlanmıştır. 1963 planında İstanbul desantralizasyonunun 

ağırlıklı olarak Anadolu yakasına verilmesi, Gebze-Derince-İzmit-Adapazarı aksında sanayi gelişmesini 

ve altyapıyı verimli kullanmak adına yakın coğrafyada konuşlanmaları önerilmiştir. 

Bu tarihten sonra Kocaeli ili Gebze ve İzmit ilçeleri başta olmak üzere, Kocaeli ve Sakarya’da yoğun 

bir sanayi tesisleşmesi ve buna dayalı nüfus artışı yaşanmıştır. Bu yoğunlaşmada hem İstanbul’dan 

taşınan ve özellikle kirletici sanayi, hem de İstanbul yakınlarında konuşlanma eğiliminde olan yeni 

sanayi yer almıştır. Ayrıca, İstanbul’a göre düşük işgücü ve arazi maliyetleri geniş alanda üretim yapan 

ve emek yoğun faaliyet gösteren sektörler de bölgede yer almışlardır. 

10.  BÖLGELERDEKİ MEVCUT SANAYİNİN DESANTRALİZASYON EĞİLİMİ 

Kocaeli Doğu Marmara’nın metropol yapısı en güçlü kenti konumundadır. Buna bağlı olarak, 

Kocaeli dışında diğer illerde desantralizasyon eğilimi olmadığı görülmektedir. Kocaeli’nde bazı 

alanlarda yoğun sanayi faaliyetlerinden kaynaklanan çevresel problemler gündelik yaşam üzerinde 

doğrudan etkilere sahiptir. Ayrıca büyük sanayi kuruluşlarının varlığı olası bir afet durumunda risk 

unsuru olmaktadır. Söz konusu problemlere çözüm olarak, kentlerde merkezi alanlarda kalan sanayi 

kullanımlarının kent dışına taşınması gündeme gelmektedir. Kocaeli Büyükşehir Belediyesi tarafından 

gündeme alınan Kocaeli MİA Projesi buna bir örnektir. MİA Projesi ile sanayi kullanımının merkez 

dışına taşınması ve tüm ilçelere ve çevre illere de hizmet verebilecek ulaşım ağı üzerinde olan bu 

alanın iş-ticaret ve yaşam merkezi haline getirilmesi planlanmaktadır.  

11. DESANTRALİZASYON SÜRECİNDE İŞBİRLİĞİ YAPILACAK KURUMLAR, PAYDAŞLAR 

Yatırımların uygun lokasyona, bölge çıkarlarını koruyan akılcı bir anlayışla yönlendirilmesinin Bölge 

rekabet gücünü artıracağı, bölgede sürdürülebilirliğe katkı sağlayacağı ve yaşam kalitesini artıracağı 

düşünülerek; desantralizasyon sürecinin planlı ve koordineli olarak yönetilmesi ön plana çıkmaktadır. 

Bu kapsamda sanayicinin yönlendirilmesinde kamu kurumları arasında başta Doğu Marmara 

Kalkınma Ajansı olmak üzere; Valilikler, İl Özel İdareleri, Belediyeler ve Bilim Sanayi ve Teknoloji İl 

Müdürlükleri önemli paydaşlar arasındadır. Meslek odaları ve özellikle sanayi ve ticaret odaları sanayi 

yatırımlarının yönlendirilmesinde bilgi ve donanıma sahip diğer kurumlar olarak birincil aktörler 
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içerisinde bulunmaktadır. Bölgede, özel sektörde büyük yatırımcıların yatırım kararlarının etkili 

olduğu düşünülürse; desantralizasyon yatırımların yönlendirilmesinde büyük yatırımcılar da önemli 

paydaşlar arasında görülebilir.  


